„ veire con veemenza forse maggiore anche contro i Cristiani, e a mettere negli Ascoltanti spavento, e terror tanto, che pur ne soffrisse qualche pericolo la coscienza dei pusilli. Che io stesso ascoltai declamare, e *ben mi corse un brivido in tutta la Persona*, che Dio avesse prescritto un certo numero di grazie da concedere a ciascuno, ed un certo numero di peccati da perdonare, oltre di che non fosse a sperare redenzione; e a gridare inoltre, che la vita civile era incompatibile colla Vita Cristiana, e colla Via del Cielo: la prima delle quali proposizioni parvemi un po' sospetta, perchè non vedesi come quella fatal misura possa conciliarsi colla giusta idea, che abbiamo della Misericordia, che pur è infinita di Dio: l'altra mi sembrò fallace assolutamente, poichè non havvi alcuna Religione, quanto quella di Cristo, che più favorisca la Vita civile, e raccomandi più l'amor fratellevole sociale =.

§. 52. Non oseremo noi già di penetrare nei misterj della profonda Teologia, memori del giudizio lasciato da eloquentissimo Sacro Oratore, che le scuole si sono affannate a sviluppare i misterj delle grazie divine, e che il buon fedele rispetta le scuole, e si attiene ai Dogmi. Le scuole (prosegue egli) questionano, e i Dogmi decidono. Le scuole confondono, e i Dogmi appagano. Le scuole sono pensamenti degli uomini, e i dogmi sono parole di Dio. (*P. Anton-Siro Venini nella Predica sul numero degli eletti*). Recheremo bensì alcuni testi tolti dalle Sacre car-

te; taluno dei quali l' A. avrebbe certamente udito dal R. P. Jabalot, se fosse stato più attento alla predica = Propterea quod abjecisti sermo-
 ,, nem Domini, abjecit te Dominus = disse Sa-
 ,, muele a Saule --- Voca nomen ejus, *adhu-*
 ,, *modicum*, quoniam visitabo, et conteram ---
 ,, Peperit filium, et dixit: Dominus voca nomen
 ,, ejus *absque misericordia*, quia non addam ul-
 ,, tra misereri --- Peperit filium, et dixit: voca
 ,, nomen ejus *non populus* meus, quia nec ego
 ,, ero Deus vester. *Osea* 1. 4 --- Dominus de Si-
 ,, on rugiet, et dixit: super tribus sceleribus Da-
 ,, masci: et super quatuor non convertam eum.
 ,, *Amos* 1. 3 --- Curavimus Babylonem, et non
 ,, est sanata, derelinquamus eam. *Jerem.* 51. 9
 ,, Quia vocavi et renuistis, extendi manum me-
 ,, am, et non fuit qui aspiceret. Despexistis o-
 ,, mne Consilium meum, et increpationes meas
 ,, neglexistis; ego quoque in interitu vestro ri-
 ,, debo, et subsanabo, cum vobis id quod time-
 ,, batis advenerit. *Prov.* 1. *N.* 24 et seq. --- Quae-
 ,, retis me, et non invenientis, et in peccato
 ,, vestro moriemini. *Sanct. Joan. Cap. 7. V.* 34
 ,, et *Cap. 8. V.* 21. = Massime tutte eccitatrici
 di fortunati brividi, i quali a chi sa usarne be-
 ne sono un principio di salute, e un invito per
 domandare, e, di conseguenza infallibile, per ot-
 tenere quella grazia, che si teme negata per sem-
 pre. *Petite, et accipietis. Pulsate et aperietur vo-*
bis, e molti altri sacri testi simili d' ineffabile
 consolazione. Per la qual cosa noi facciamo al-
 l' A. le più vive congratulazioni, perchè egli alla
 parola di Dio pronunciata dal R. Jabalot correre